
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/11/2025 às 15:46:07.
Código verificador: F3FEEC

Página 1 de 11

ATA FINAL
Prefeitura Municipal de Domingos Martins
Prefeitura Municipal de Domingos Martins

Pregão Eletrônico - 000035/2025

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

05/11/2025 12:40 05/11/2025 13:00 12/11/2025 23:59 17/11/2025 08:00 17/11/2025 08:30

Alterações de Prazos / Republicações
Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão Alterado em Alterado Por

23/10/2025 13:00 03/11/2025 23:59 06/11/2025 08:00 06/11/2025 08:30 27/10/2025 13:54 Thamiris Mayer Lampier
Santanna

Pedidos de Impugnação
Data Pedido Pedido Data Resposta Julgamento Arquivos

24/10/2025 - 11:13:23 Impugnação 29/10/2025 - 13:15:36 Indeferido Pedido: Impugnação Domingos Martins - PE
35-2025 - Prazo de Entrega.pdf
Julgamento: Resposta
ImpugnaçãoTRAÇADO CONSTRUÇÕES.pdf

Embasamento: Instrumento Convocatório do certame em epígrafe, subscrito por Vossa Senhoria, salvo melhor juízo, apresentou importante equívoco, vale dizer: a) prazo de
entrega;

Julgamento: Indeferido conforme despacho em anexo.

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

11/11/2025 - 11:45:24 Referente o PE 035/2025 13/11/2025 - 10:54:45

Dúvida: Sabido que o transporte do item RR-1C do referido edital, tem sua entrega realizada em caminhões de transporte a granel com capacidades nominais de 15, 25 e 30
toneladas ou em tambores.
- Qual a quantidade mínima solicitada por entrega?
- A prefeitura possui tanque para armazenamento? Se sim, qual a capacidade?
- Qual será o local de entrega do produto?
- O edital menciona que o prazo de entrega será de 24 horas (1 dia). Provavelmente essa entrega deverá ser feita em tambores de 200 kg devido a pequena quantidade, isso
imputa em transporte de terceiros, o qual normalmente é de 7 dias úteis para tambores. Questiono: o prazo de entrega deverá realmente ser de 01 dia?

Resposta: Segue resposta da secretaria:
1) Quantidade mínima por entrega:
As entregas ocorrerão de forma parcelada, conforme a necessidade operacional da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos. Não há definição de quantidade mínima
por remessa, podendo os pedidos variar de acordo com o planejamento das frentes de serviço e com a demanda das equipes em campo.
2) Tanque para armazenamento:
A Prefeitura não possui tanque próprio para armazenamento de emulsão asfáltica. Será retirado para ser utilizado no mesmo dia, utilizando caminhão tipo truque de 10M cúbicos,
pois a quantidade de massa e emulsão é pega na usina em parcelamento conforme a necessidade do dia, e esse material é destinado a diversas localidades do município de
Domingos Martins-ES.
3) Local de entrega do produto:
As entregas deverão ocorrerem em local indicado pela fiscalização do contrato, conforme a conveniência administrativa.
4) Prazo de entrega:
O prazo de 24 (vinte e quatro) horas previsto no edital foi estabelecido em razão do caráter emergencial dos serviços de
manutenção viária, que demandam pronta resposta para recomposição de pavimento danificado e segurança do tráfego
urbano. Tal prazo visa garantir a imediata disponibilidade do insumo para continuidade dos serviços públicos essenciais.

24/10/2025 - 17:20:56 Referente o PE 035/2025 29/10/2025 - 13:43:31

Dúvida: Sabido que o transporte do item RR-1C do referido edital, tem sua entrega realizada em caminhões de transporte a granel com capacidades nominais de 15, 25 e 30
toneladas ou em tambores.
- Qual a quantidade mínima solicitada por entrega?
- A prefeitura possui tanque para armazenamento? Se sim, qual a capacidade?
- Qual será o local de entrega do produto?

Resposta: Cabe esclarecer que a Prefeitura Municipal de Domingos Martins , não irá comprar material para ser armazenado, e sim
retirado para ser utilizado no mesmo dia, utilizando caminhão tipo truque de 10M cúbicos. Quanto a emulsão , será retirada o necessário para aplicação desse quantitativo de
massa asfáltica e será feito em reservatório específico de pequena quantidade, uma vez que a prefeitura não possui tanque de armazenamento, pois a quantidade de massa e
emulsão é pega na usina em parcelamento conforme a necessidade do dia, e esse material é destinado a diversas localidades do município de Domingos Martins-ES.

24/10/2025 - 13:20:18 QUANTIDADE MÍNIMA 29/10/2025 - 13:43:47

Dúvida: Quando ocorrem os pedidos de carga há uma quantidade mínima que o órgão costuma solicitar a cada pedido? ? (truck: capacidade entre 13 e 15 t - Carreta:
capacidade entre 25 e 32 t). Vale lembrar, que EMULSÕES devem ser transportadas utilizando a capacidade total do equipamento para não comprometer a qualidade do produto
devido a movimentação excessiva dentro do tanque durante o trânsito da mesma.

Resposta: Cabe esclarecer que a Prefeitura Municipal de Domingos Martins , não irá comprar material para ser armazenado, e sim retirado para ser utilizado no mesmo dia,
utilizando caminhão tipo truque de 10M cúbicos. Quanto a emulsão , será retirada o necessário para aplicação desse quantitativo de massa asfáltica e será feito em reservatório
específico de pequena quantidade, uma vez que a prefeitura não possui tanque de armazenamento, pois a quantidade de massa e emulsão é pega na usina em parcelamento
conforme a necessidade do dia, e esse material é destinado a diversas localidades do município de Domingos Martins-ES.

24/10/2025 - 13:18:57 TRANSPORTE DO PRODUTO LOTE1 RR-1C 29/10/2025 - 13:43:54

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.dom
ingosm

artins.es.gov.br/ C
have: c7dc0e68-b210-43db-adbe-9b1c56c23908

D
ocum

entos D
iversos N

º 011453/2025
Pág. 439

011201/2025



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/11/2025 às 15:46:07.
Código verificador: F3FEEC

Página 2 de 11

Dúvida: Conforme item 5.2 do edital - O transporte e entrega dos materiais ficará a cargo da Prefeitura de Domingos Martins. Gostaríamos de confirmar qual material será
retirado: o Lote 1 (RR-1C) ou o Lote 3 (CBUQ)? Caso seja apenas do CBUQ questionamos a seguir a quantidade que será retirada da emulsão.

Resposta: Cabe esclarecer que a Prefeitura Municipal de Domingos Martins , não irá comprar material para ser armazenado, e sim retirado para ser utilizado no mesmo dia,
utilizando caminhão tipo truque de 10M cúbicos. Quanto a emulsão , será retirada o necessário para aplicação desse quantitativo de massa asfáltica e será feito em reservatório
específico de pequena quantidade, uma vez que a prefeitura não possui tanque de armazenamento, pois a quantidade de massa e emulsão é pega na usina em parcelamento
conforme a necessidade do dia, e esse material é destinado a diversas localidades do município de Domingos Martins-ES.

24/10/2025 - 13:13:13 REEQUILIBRIO 29/10/2025 - 13:41:38

Dúvida: A PETROBRAS mantém o monopólio de precificação do asfalto em nosso país, estabelecendo reajustes mensais no preço do CAP nas Refinarias. Sabemos quando as
revisões ocorrem, porém, não temos ideia do percentual que será repassado aos distribuidores de asfalto (evento previsível, mas de consequência incalculável). Diante disto,
gostaríamos de saber se os reajustes mensais divulgados pela PETROBRAS serão considerados como fator de reequilíbrio econômico-financeiro, com aplicação dos mesmos
índices de atualização repassados pela Petrobrás às distribuidoras de asfaltos?

Resposta: Por se tratar de uma Ata de Registro de preços, o preço é irreajustável por 12 (doze) meses, devendo a empresa levar isso em consideração ao dar os preços. Dessa
forma, No âmbito de Ata de Registro de Preços, os preços registrados são referência para futuras contratações, não caracterizando vínculo contratual imediato. Os reajustes
mensais divulgados pela Petrobras para o CAP nas refinarias são eventos previsíveis, e seu repasse aos distribuidores não gera automaticamente direito a reequilíbrio
econômico-financeiro sobre os preços registrados na Ata.

24/10/2025 - 13:13:04 LICENÇA AMBIENTAL E LO 29/10/2025 - 13:40:30

Dúvida: Não consta na relação de documentos de habilitação, a apresentação pelo licitante do Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras e Utilizadoras
de Recursos Ambientais – CTF/APP emitido pelo IBAMA e a Licença de Operação expedida pelo órgão ambiental estadual. Tratando-se de distribuição e transporte de materiais
asfálticos classificados como perigosos, é obrigatório que o licitante comprove sua regularidade para o exercício destas atividades perante os órgãos ambientais, conforme exige
a Resolução CONAMA n. 37, de 19 de dezembro de 1997. Diante disso, gostaríamos de saber se será exigido do licitante vencedor a apresentação da Licença de Operação e do
CTF/APP (artigo 67, IV, da Lei n. 14.133/2021), considerado que não é dado a administração pública celebrar contratos com empresas não autorizadas pelos órgãos ambientais
ao exercício da atividade de transporte e distribuição de produtos perigosos (artigo 66, da Lei n. 14.133/2021 e Acórdão n.º 870/2010-Plenário, TCU)?

Resposta: Conforme dispõe a Resolução CONAMA nº 37/1997, é obrigatória a comprovação da regularidade do licitante para o exercício dessas atividades perante os órgãos
ambientais competentes. Nesse sentido, para fins de habilitação, o licitante vencedor deverá apresentar:
1. Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras e Utilizadoras de Recursos Ambientais (CTF/APP) emitido pelo IBAMA, devidamente assinado digitalmente;

2. Licença de Operação expedida pelo órgão ambiental estadual, quando aplicável, em razão do transporte e distribuição de produtos classificados como perigosos.
Portanto, a apresentação do CTF/APP e da Licença de Operação é requisito obrigatório para o licitante vencedor, garantindo a conformidade legal e a segurança ambiental na
execução do contrato.

24/10/2025 - 13:12:55 ANP 29/10/2025 - 13:34:46

Dúvida: Considerando o contido no artigo 3º, da Resolução ANP nº 933, de 5 de Outubro de 2023 e artigo 2º, I, da Resolução ANP nº 960, de 5 de Outubro de 2023, e suas
alterações posteriores, que dispõe que a atividade de distribuição e armazenamento de asfaltos somente poderá ser exercida por pessoa jurídica que possuir autorização da
ANP, solicitamos esclarecimentos, já que o Edital em análise é omisso nesse aspecto, pois entendemos que: a) em se tratando de material asfáltico, deve necessariamente ser
exigido como documento de qualificação técnica do licitante a autorização da ANP, cabendo ao Sr. Pregoeiro inabilitar ou não receber propostas de licitantes que não apresente
este documento; b) quando o distribuidor de asfalto autorizado tiver filiais, a autorização da ANP apresentada deve ser específica, constando no documento o CNPJ da unidade
(filial ou matriz) que esteja participando do certame (artigo 10, `PAR` 1º, da Resolução ANP nº 933, de 05/10/2023).

Resposta: Seguem respostas:
a) Em atenção ao questionamento apresentado, esclarecemos que a exigência de documento de qualificação técnica deve
observar as disposições constantes no Termo de Referência e no Edital do certame, bem como os princípios previstos na Lei nº 14.133/2021, especialmente os da
competitividade, isonomia e da vinculação ao instrumento convocatório. O objeto deste certame refere-se à aquisição de massa asfáltica CBQU – Faixa C e emulsão asfáltica tipo
RR-1C, produtos que poderão ser fornecidos por empresas distribuidoras e não exclusivamente por fabricantes. O registro ANP é exigível apenas para empresas que
distribuem/revendem diretamente os asfaltos (cimentos asfálticos de petróleo CAP, asfalto diluído de petróleo, entre outros), Desta forma, somente será exigida a autorização da
ANP quando a empresa participante declarar-se fabricante ou exercer atividade regulada, de forma a comprovar sua regularidade com o órgão regulador. Empresas que atuem
apenas como fornecedoras ou revendedoras do material não possuem obrigatoriedade legal de apresentar tal documento.
b) Quanto ao questionamento referente à necessidade de constar, na autorização da ANP, o CNPJ da unidade (matriz ou filial) participante do certame, esclarecemos que:
A apresentação de autorização da ANP será exigida exclusivamente quando a empresa licitante exercer atividade regulada perante o referido órgão, conforme disciplinado na
legislação setorial. Caso a matriz possua a autorização e a filial não exerça atividade distinta da autorizada, a autorização vinculada ao CNPJ raiz é válida, desde que:
a) o objeto social da filial seja compatível com o fornecimento do material, e
b) a responsabilidade técnica e a operação regulada estejam abrangidas pela autorização vigente da ANP.
A exigência de documento específico para cada filial somente se aplica quando a normativa da ANP determinar autorização individualizada por estabelecimento que exerça
diretamente atividades reguladas.

24/10/2025 - 11:21:06 Pedido de Esclarecimento sobre a Motivação para o Sigilo do Valor Estimado da Contratação 29/10/2025 - 13:30:45

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.dom
ingosm

artins.es.gov.br/ C
have: c7dc0e68-b210-43db-adbe-9b1c56c23908

D
ocum

entos D
iversos N

º 011453/2025
Pág. 440

011201/2025



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/11/2025 às 15:46:07.
Código verificador: F3FEEC

Página 3 de 11

Dúvida: À
Pregoeira e Equipe de Apoio
Prefeitura Municipal de Domingos Martins – ES

Ref.: Pregão Eletrônico Nº 000035/2025
Objeto: Aquisição de Massa Asfáltica (CBUQ) e Emulsão Asfáltica.

Assunto: Pedido de Esclarecimento sobre a Motivação para o Sigilo do Valor Estimado da Contratação

Prezados Senhores,

Em referência ao Pregão Eletrônico nº 000035/2025, e na qualidade de potencial licitante, venho, por meio deste, solicitar esclarecimentos acerca da decisão de atribuir caráter
sigiloso ao valor estimado da contratação, conforme disposto no item 1.11 do edital.

A justificativa apresentada no referido item, bem como na seção 12 do Termo de Referência, fundamenta a decisão em argumentos genéricos sobre a busca por maior
competitividade e economicidade, e faz menção à Recomendação Técnica nº 004/2023 do Controle Interno do Município (Processo PMDM nº 2861/2023).

Ocorre que, nos termos do Artigo 24 da Lei nº 14.133/2021, a adoção do orçamento sigiloso é uma faculdade da Administração que exige decisão fundamentada no processo
licitatório. A doutrina e a jurisprudência dos Tribunais de Contas, em especial do Tribunal de Contas da União (TCU), são pacíficas no entendimento de que tal fundamentação
deve ser casuística e concreta, demonstrando de que forma o sigilo trará benefícios específicos para o objeto e o mercado em questão, e não apenas com base em diretrizes ou
justificativas teóricas.

A simples invocação de uma recomendação técnica de caráter geral, sem a devida análise contextualizada para a presente licitação, pode não satisfazer a exigência de
motivação específica imposta pela lei.

Diante do exposto, e com o objetivo de garantir a plena legalidade e transparência do certame, solicito que esta Administração esclareça:

1) A Recomendação Técnica nº 004/2023 possui caráter de diretriz geral ou ela contém uma análise específica e detalhada sobre o mercado de fornecimento de massa asfáltica
que justifique o sigilo para este caso concreto?

2) Além da referida recomendação, existe no processo administrativo (Processo PMDM nº 11201/2025) um despacho ou nota técnica que demonstre, de forma casuística, os
benefícios esperados com a adoção do sigilo especificamente para esta contratação, considerando, por exemplo, o histórico de licitações para este mesmo objeto, o
comportamento do mercado fornecedor e outros fatores pertinentes?

3) Caso a justificativa se limite aos argumentos já expostos no edital, esta Administração reconsideraria a decisão, em nome da segurança jurídica e do princípio da publicidade,
para divulgar o valor estimado da contratação?

Adicionalmente, amparado pela Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011), gostaria que a íntegra da Recomendação Técnica nº 004/2023 e de outros documentos que
compõem a motivação para o sigilo fossem disponibilizados para consulta.

Ressalto que a ausência de uma motivação robusta e específica para o caso concreto pode configurar uma falha processual. A depender da resposta fornecida, e caso se
mantenha a ausência de uma justificativa casuística que valide o sigilo, reservo-me o direito de formalizar uma Representação perante o Egrégio Tribunal de Contas do Estado do
Espírito Santo (TCE-ES), com fundamento nos artigos 176, 182 e 184 do Regimento Interno daquela Corte, para que a legalidade dos atos administrativos em questão seja
devidamente apurada pelo órgão de controle externo.

O protocolo será realizado por meio do sistema eletrônico e-TCEES, no site https://acessoidentificado.tcees.tc.br, onde qualquer cidadão, partido político, associação ou sindicato
é parte legítima para denunciar qualquer irregularidade ou ilegalidade de atos praticados na gestão de recursos públicos sujeitos à fiscalização do Tribunal.

Agradeço a atenção e aguardo os esclarecimentos no prazo legal.

Resposta: 1) Segue a Recomendação Técnica nº 004/2023 em anexo.
2) Item 12 do TR.
3) Não, a Administração segue a Recomendação Técnica nº 004/2023 do nosso controle interno.

23/10/2025 - 15:42:23 QUANTO AO DESCRITIVO DO OBJETO LICITADO E O TERMO DE REFERÊNCIA 24/10/2025 - 09:41:33

Dúvida: Prezados, boa tarde.

No termo de referência está EMULSAO ASFALTICA tipo pr -1c.
No objeto licitado está Emulsão Asfáltica Tipo RR-1C.

Nosso peido era apenas pra saber se haverá haverá correção

Resposta: Segue resposta da secretaria quanto ao objeto da licitação:
Onde lê-se:
Trata-se de processo licitatório via Ata de Registro de Preços. Objeto
é a Aquisição de Massa Asfáltica (CBQU) – Concreto Usinado a
Quente – Faixa C e Emulsão Asfáltica Tipo RR-1C.
Leia-se:
Trata-se de processo licitatório via Ata de Registro de Preços. Objeto
é a Aquisição de Massa Asfáltica (CBQU) – Concreto Usinado a
Quente – Faixa C e Emulsão Asfáltica Tipo PR-1C
O edital será alterado e republicado.

Itens Licitados
Código Produto V. Referência Qtde Unidade Situação

0001 EMULSAO ASFALTICA TIPO RR -1C 8,31 7.500,00 L Aceito

0002 EMULSAO ASFALTICA TIPO RR -1C
EXCLUSIVO

8,31 2.500,00 L Aceito

0003 MASSA ASFALTICA CBUQ (CONCRETO
BETUMINOSO USINADO A QUENTE)

749,33 750,00 t Aceito

0004 MASSA ASFALTICA CBUQ (CONCRETO
BETUMINOSO USINADO A QUENTE)

749,33 250,00 t Aceito

Orçamento Sigiloso: SIM
Motivo: Conforme o item 1.11 do edital.

Justificativas Inobservância LC 123/2006
Item Produto Justificativa

0001 Emulsao Asfaltica Tipo RR -1C Foi aplicado a cota reservada no Lote nÂº 00002

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.dom
ingosm

artins.es.gov.br/ C
have: c7dc0e68-b210-43db-adbe-9b1c56c23908

D
ocum

entos D
iversos N

º 011453/2025
Pág. 441

011201/2025



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/11/2025 às 15:46:07.
Código verificador: F3FEEC

Página 4 de 11

0003 MASSA ASFALTICA CBUQ (CONCRETO
BETUMINOSO USINADO A QUENTE)

Foi aplicado a cota reservada no Lote nÂº 00004

0004 MASSA ASFALTICA CBUQ (CONCRETO
BETUMINOSO USINADO A QUENTE)

Conforme Edital

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

23/10/2025 - 10:54 Pregão Eletrônico 035-2025 - Registro de preço para possivel aquisição de massa asfaltica..pdf

05/11/2025 - 12:34 Pregão Eletrônico 035-2025 Republicado - Registro de preço para possivel aquisição de massa asfaltica assinado.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

05/11/2025 - 12:35:33 Republicação concluída A republicação do processo foi concluída

05/11/2025 - 12:40:27 Republicação concluída A republicação do processo foi concluída

17/11/2025 - 09:21:32 Negociação aberta para o processo Você recebeu um novo pedido de negociação nos itens 1,3 do processo .

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

17/11/2025 - 09:21:33 Negociação aberta para o
processo000035/2025

Você recebeu um novo pedido de negociação nos itens 2,4 do processo 000035/2025.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

17/11/2025 - 09:25:24 Você recebeu uma nova negociação no item 0002 do processo 000035/2025.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

17/11/2025 - 09:25:42 Você recebeu uma nova negociação no item 0004 do processo 000035/2025.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

17/11/2025 - 10:11:40 Documentos solicitados para o
processo

Foram solicitadas diligências nos itens 1,3 do processo .

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

17/11/2025 - 10:11:40 Documentos solicitados para o
processo 000035/2025

Foram solicitadas diligências nos itens 2,4 do processo 000035/2025.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

18/11/2025 - 10:00:54 Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0004 do processo
000035/2025.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

18/11/2025 - 10:01:20 Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0002 do processo
000035/2025.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

21/11/2025 - 10:46:09 Você recebeu uma nova negociação no item 0002 do processo 000035/2025.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

21/11/2025 - 10:46:27 Você recebeu uma nova negociação no item 0004 do processo 000035/2025.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

21/11/2025 - 11:13:56 Documentos solicitados para o
processo

Foram solicitadas diligências nos itens 1,2,3,4 do processo .

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

24/11/2025 - 11:19:15 Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0003 do processo
000035/2025.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

26/11/2025 - 13:38:54 Documentos solicitados para o
processo

Foram solicitadas diligências nos itens 1,2,3,4 do processo .

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

26/11/2025 - 14:01:12 Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0003 do processo
000035/2025.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores
Código Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Valor

Ofertado
Quantidade Valor Total

0001 Emulsao Asfaltica Tipo
RR -1C

MONTE AZUL
SERVICOS INDUSTRIA
E COMERCIO LTDA

EMULSÃO RR-1C EMULSÃO RR-1C 7,35 7.500,00 55.125,00

0002 Emulsao Asfaltica Tipo
RR -1C exclusivo

MONTE AZUL
SERVICOS INDUSTRIA
E COMERCIO LTDA

EMULSÃO RR1C EMULSÃO RR1C 7,35 2.500,00 18.375,00

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.dom
ingosm

artins.es.gov.br/ C
have: c7dc0e68-b210-43db-adbe-9b1c56c23908

D
ocum

entos D
iversos N

º 011453/2025
Pág. 442

011201/2025

https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/8a3d5d4ff1abebc5b7708f5e8661123eafdd04226eaaa8c7e0621f247886e285
https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/2142ea5f8083cddb4e7c3fceb521a83f27a09e5fe415be1579f55ba98fa828c4


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/11/2025 às 15:46:07.
Código verificador: F3FEEC

Página 5 de 11

0003 MASSA ASFALTICA
CBUQ (CONCRETO
BETUMINOSO USINADO
A QUENTE)

MONTE AZUL
SERVICOS INDUSTRIA
E COMERCIO LTDA

CBUQ CBUQ 649,00 750,00 486.750,00

0004 MASSA ASFALTICA
CBUQ (CONCRETO
BETUMINOSO USINADO
A QUENTE)

MONTE AZUL
SERVICOS INDUSTRIA
E COMERCIO LTDA

CBUQ CBUQ 649,00 250,00 162.250,00

Declarações Obrigatórias
Título Declaração

Declaração de conhecimento do Edital Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro
plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.

Declaração de reserva de cargos Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social,
previstas em lei e em outras normas específicas.

Declaração de proposta econômica Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para
atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas
convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Declaração de Não-Emprego de menores Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7° da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº
20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a
menores de 16 anos.

Declaração de Não-Emprego de trabalho
degradante

Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso
III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.

Declaração de Acessibilidade Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva
de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao
número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.

Declaração de Inexistência de Fato Superveniente Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo
licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
0001 - Emulsao Asfaltica Tipo RR -1C
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

POLIPAVI -
SANEAMENTO E
PISOS LTDA

02.170.725/0001-
53

13/11/2025 -
14:15:02

Emulsão Asfáltica
RR-1C

STRATURA
ASFALTOS LTDA

7.500,00 R$4,50 R$ 33.750,00 Não

TRACADO
CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

00.472.805/0025-
05

14/11/2025 -
13:42:14

RR-1C PROPRIA 7.500,00 R$7,95 R$ 59.625,00 Não

MONTE AZUL
SERVICOS INDUSTRIA
E COMERCIO LTDA

23.112.157/0001-
04

14/11/2025 -
15:16:42

EMULSÃO RR-1C EMULSÃO RR-1C 7.500,00 R$8,00 R$ 60.000,00 Sim

EFETE SOLUCOES
EMPRESARIAIS LTDA.

60.024.732/0001-
43

16/11/2025 -
14:44:13

EMULSÃO TRAÇADO 7.500,00 R$100,00 R$ 750.000,00 Sim

0002 - Emulsao Asfaltica Tipo RR -1C exclusivo
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

MONTE AZUL
SERVICOS INDUSTRIA
E COMERCIO LTDA

23.112.157/0001-
04

14/11/2025 -
15:16:21

EMULSÃO RR1C EMULSÃO RR1C 2.500,00 R$8,00 R$ 20.000,00 Sim

EFETE SOLUCOES
EMPRESARIAIS LTDA.

60.024.732/0001-
43

16/11/2025 -
14:44:28

EMULSAO TRAÇADO 2.500,00 R$100,00 R$ 250.000,00 Sim

0003 - MASSA ASFALTICA CBUQ (CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE)
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

POLIPAVI -
SANEAMENTO E
PISOS LTDA

02.170.725/0001-
53

13/11/2025 -
14:17:15

Massa Asfáltica
CBUQ

Própria 750,00 R$700,00 R$ 525.000,00 Não

MONTE AZUL
SERVICOS INDUSTRIA
E COMERCIO LTDA

23.112.157/0001-
04

14/11/2025 -
15:17:52

CBUQ CBUQ 750,00 R$740,00 R$ 555.000,00 Sim

EFETE SOLUCOES
EMPRESARIAIS LTDA.

60.024.732/0001-
43

16/11/2025 -
14:47:20

MASSA MASSA
ASFALTICA

750,00 R$1.000,00 R$ 750.000,00 Sim

0004 - MASSA ASFALTICA CBUQ (CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE)
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.dom
ingosm

artins.es.gov.br/ C
have: c7dc0e68-b210-43db-adbe-9b1c56c23908

D
ocum

entos D
iversos N

º 011453/2025
Pág. 443

011201/2025



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/11/2025 às 15:46:07.
Código verificador: F3FEEC

Página 6 de 11

MONTE AZUL
SERVICOS INDUSTRIA
E COMERCIO LTDA

23.112.157/0001-
04

14/11/2025 -
15:18:14

CBUQ CBUQ 250,00 R$740,00 R$ 185.000,00 Sim

EFETE SOLUCOES
EMPRESARIAIS LTDA.

60.024.732/0001-
43

16/11/2025 -
14:47:35

MASSA MASSSA
ASFALTICA

250,00 R$1.000,00 R$ 250.000,00 Sim

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

TRACADO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA 00.472.805/0025-05 90 dias

MONTE AZUL SERVICOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 23.112.157/0001-04 90 dias

POLIPAVI - SANEAMENTO E PISOS LTDA 02.170.725/0001-53 90 dias

EFETE SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA. 60.024.732/0001-43 120 dias

Lances Enviados
0001 - Emulsao Asfaltica Tipo RR -1C
Data Valor CNPJ Situação

13/11/2025 - 14:15:02 4,50 (proposta) 02.170.725/0001-53 - POLIPAVI -
SANEAMENTO E PISOS LTDA

Cancelado - Não enviou os documentos de habilitação. 21/11/2025
10:13:42

14/11/2025 - 13:42:14 7,95 (proposta) 00.472.805/0025-05 - TRACADO
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

Válido

14/11/2025 - 15:16:42 8,00 (proposta) 23.112.157/0001-04 - MONTE AZUL
SERVICOS INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA

Válido

16/11/2025 - 14:44:13 100,00 (proposta) 60.024.732/0001-43 - EFETE
SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA.

Válido

17/11/2025 - 09:09:44 7,50 23.112.157/0001-04 - MONTE AZUL
SERVICOS INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA

Válido

17/11/2025 - 09:10:34 7,40 00.472.805/0025-05 - TRACADO
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

Válido

17/11/2025 - 09:12:35 4,40 02.170.725/0001-53 - POLIPAVI -
SANEAMENTO E PISOS LTDA

Cancelado - Não enviou os documentos de habilitação. 21/11/2025
10:13:42

21/11/2025 - 10:25:17 7,35 23.112.157/0001-04 - MONTE AZUL
SERVICOS INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA

Válido

0002 - Emulsao Asfaltica Tipo RR -1C exclusivo
Data Valor CNPJ Situação

14/11/2025 - 15:16:21 8,00 (proposta) 23.112.157/0001-04 - MONTE AZUL
SERVICOS INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA

Válido

16/11/2025 - 14:44:28 100,00 (proposta) 60.024.732/0001-43 - EFETE
SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA.

Válido

17/11/2025 - 09:25:24 7,50 23.112.157/0001-04 - MONTE AZUL
SERVICOS INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA

Válido

21/11/2025 - 10:46:09 7,35 23.112.157/0001-04 - MONTE AZUL
SERVICOS INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA

Válido

0003 - MASSA ASFALTICA CBUQ (CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE)
Data Valor CNPJ Situação

13/11/2025 - 14:17:15 700,00 (proposta) 02.170.725/0001-53 - POLIPAVI -
SANEAMENTO E PISOS LTDA

Cancelado - Não enviou os documentos de habilitação. 21/11/2025
10:13:42

14/11/2025 - 15:17:52 740,00 (proposta) 23.112.157/0001-04 - MONTE AZUL
SERVICOS INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA

Válido

16/11/2025 - 14:47:20 1.000,00 (proposta) 60.024.732/0001-43 - EFETE
SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA.

Válido

17/11/2025 - 09:12:35 690,00 23.112.157/0001-04 - MONTE AZUL
SERVICOS INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA

Válido

17/11/2025 - 09:12:39 650,00 02.170.725/0001-53 - POLIPAVI -
SANEAMENTO E PISOS LTDA

Cancelado - Não enviou os documentos de habilitação. 21/11/2025
10:13:42

17/11/2025 - 09:14:28 649,00 23.112.157/0001-04 - MONTE AZUL
SERVICOS INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA

Válido

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.dom
ingosm

artins.es.gov.br/ C
have: c7dc0e68-b210-43db-adbe-9b1c56c23908

D
ocum

entos D
iversos N

º 011453/2025
Pág. 444

011201/2025



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/11/2025 às 15:46:07.
Código verificador: F3FEEC

Página 7 de 11

17/11/2025 - 09:14:35 580,00 02.170.725/0001-53 - POLIPAVI -
SANEAMENTO E PISOS LTDA

Cancelado - Não enviou os documentos de habilitação. 21/11/2025
10:13:42

17/11/2025 - 09:16:31 550,00 02.170.725/0001-53 - POLIPAVI -
SANEAMENTO E PISOS LTDA

Cancelado - Não enviou os documentos de habilitação. 21/11/2025
10:13:42

0004 - MASSA ASFALTICA CBUQ (CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE)
Data Valor CNPJ Situação

14/11/2025 - 15:18:14 740,00 (proposta) 23.112.157/0001-04 - MONTE AZUL
SERVICOS INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA

Válido

16/11/2025 - 14:47:35 1.000,00 (proposta) 60.024.732/0001-43 - EFETE
SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA.

Válido

17/11/2025 - 09:25:42 720,00 23.112.157/0001-04 - MONTE AZUL
SERVICOS INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA

Válido

21/11/2025 - 10:46:27 649,00 23.112.157/0001-04 - MONTE AZUL
SERVICOS INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA

Válido

Arquivos Enviados pelos Fornecedores
Item Data/Hora Enviado por Arquivo

0004 18/11/2025 - 10:00:54 23.112.157/0001-04 - MONTE AZUL
SERVICOS INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA

PM. DOMINGOS MARTINS - LOTE 2 E
LOTE 4.rar

0002 18/11/2025 - 10:01:20 23.112.157/0001-04 - MONTE AZUL
SERVICOS INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA

PM. DOMINGOS MARTINS - LOTE 2 E
LOTE 4.rar

0003 24/11/2025 - 11:19:15 23.112.157/0001-04 - MONTE AZUL
SERVICOS INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA

DILEGENCIA DOMINGOS MARTINS.pdf

0003 26/11/2025 - 14:01:12 23.112.157/0001-04 - MONTE AZUL
SERVICOS INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA

PROPOSTA READEQUADA - 26-11-
2025.pdf

Inabilitados / Desclassificados
Data Fornecedor CNPJ Detalhe

21/11/2025 - 10:13:42 POLIPAVI - SANEAMENTO
E PISOS LTDA

02.170.725/0001-53 Item 0001 - Emulsao Asfaltica Tipo RR -1C

Não enviou os documentos de habilitação.

21/11/2025 - 10:13:42 POLIPAVI - SANEAMENTO
E PISOS LTDA

02.170.725/0001-53 Item 0003 - MASSA ASFALTICA CBUQ (CONCRETO BETUMINOSO USINADO A
QUENTE)

Não enviou os documentos de habilitação.

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

26/11/2025 - 13:35 - -

0001 - Emulsao Asfaltica Tipo RR -1C

Intenções de Recurso
CNPJ Data de Envio Intenção Julgamento

00472805002505 -
TRACADO CONSTRUCOES
E SERVICOS LTDA

17/11/2025 - 09:37:47 Declaramos intenção de recurso pois o ramo de atividade da empresa vencedora
não é compatível com o objeto contratual.

Deferido

Chat
Data Apelido Frase

27/10/2025 - 13:54 Sistema O processo foi republicado em 27/10/2025 às 13:54.

29/10/2025 - 13:15:36 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Resposta ImpugnaçãoTRAÇADO CONSTRUÇÕES.pdf) em 29/10/2025 às
13:15.

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.dom
ingosm

artins.es.gov.br/ C
have: c7dc0e68-b210-43db-adbe-9b1c56c23908

D
ocum

entos D
iversos N

º 011453/2025
Pág. 445

011201/2025

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=4753200&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=4753200&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=4753204&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=4753204&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=4771133&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=4788893&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=4788893&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/11/2025 às 15:46:07.
Código verificador: F3FEEC

Página 8 de 11

05/11/2025 - 12:34:11 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Pregão Eletrônico 035-2025 Republicado - Registro de preço para possivel
aquisição de massa asfaltica assinado.pdf) em 05/11/2025 às 12:34.

05/11/2025 - 12:39 Sistema O processo foi republicado em 05/11/2025 às 12:39.

17/11/2025 - 08:50:43 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

17/11/2025 - 09:00:10 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

17/11/2025 - 09:00:10 Sistema No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso,
será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do
período de duração da sessão pública.

17/11/2025 - 09:00:10 Sistema O processo utiliza o intervalo de lances de R$ 0,10. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será
desconsiderado.

17/11/2025 - 09:00:44 Pregoeiro Bom dia, prezados licitantes, estamos iniciando a sessão pública do Pregão Eletrônico n° 035/2025.

17/11/2025 - 09:01:16 Pregoeiro Registramos que todas as transações efetuadas pelos licitantes, especialmente o cadastramento de proposta
e o oferecimento de lances, ainda que o acesso ao sistema seja realizado por terceiros, serão de sua
exclusiva e total responsabilidade.

17/11/2025 - 09:01:43 Pregoeiro Esclarecemos que a exclusão de lance pela Pregoeira durante a fase competitiva é medida excepcional e
somente será promovida quando houver fortes indícios de inexequibilidade do preço.

17/11/2025 - 09:02:21 Pregoeiro Cabe a esta Pregoeira apenas a condução deste certame. Portanto, no caso de problemas ocorridos durante
o mesmo com o sistema Portal de Compras Públicas, deve-se entrar em contato com o suporte do portal.

17/11/2025 - 09:03:05 Pregoeiro Ressaltamos que esta administração considera que todas as propostas apresentadas tem validade de
acordo com o item 6.3 do edital, mesmo que registrada com validade inferior neste Portal.

17/11/2025 - 09:03:31 Pregoeiro Após avisos, vamos dar início a disputa.

17/11/2025 - 09:04:04 Sistema O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

17/11/2025 - 09:04:04 Sistema O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

17/11/2025 - 09:04:10 Sistema O item 0002 foi aberto pelo pregoeiro.

17/11/2025 - 09:04:13 Sistema O item 0003 foi aberto pelo pregoeiro.

17/11/2025 - 09:04:13 Sistema O item 0003 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

17/11/2025 - 09:04:14 Sistema O item 0004 foi aberto pelo pregoeiro.

17/11/2025 - 09:04:52 Pregoeiro Prezados, caso não consigam cobrir o menor preço, registrem seus lances intermediários.

17/11/2025 - 09:07:49 Pregoeiro Reiterando, caso não consigam cobrir o menor preço, registrem seus LANCES INTERMEDIÁRIOS.

17/11/2025 - 09:14:10 Sistema O item 0002 foi encerrado.

17/11/2025 - 09:14:16 Sistema O item 0004 foi encerrado.

17/11/2025 - 09:14:37 Sistema O item 0001 foi encerrado.

17/11/2025 - 09:18:31 Sistema O item 0003 foi encerrado.

17/11/2025 - 09:19:28 Sistema O item 0001 teve como arrematante POLIPAVI - SANEAMENTO E PISOS LTDA - EPP/SS com lance de R$
4,40.

17/11/2025 - 09:19:28 Sistema O item 0002 teve como arrematante MONTE AZUL SERVICOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - EPP/SS
com lance de R$ 8,00.

17/11/2025 - 09:19:28 Sistema O item 0003 teve como arrematante POLIPAVI - SANEAMENTO E PISOS LTDA - EPP/SS com lance de R$
550,00.

17/11/2025 - 09:19:28 Sistema O item 0004 teve como arrematante MONTE AZUL SERVICOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - EPP/SS
com lance de R$ 740,00.

17/11/2025 - 09:21:32 Sistema Foi aberta negociação para o item 0001. O prazo é até às 09:31 do dia 17/11/2025.

17/11/2025 - 09:21:32 Sistema Foi aberta negociação para o item 0002. O prazo é até às 09:31 do dia 17/11/2025.

17/11/2025 - 09:21:32 Sistema Foi aberta negociação para o item 0003. O prazo é até às 09:31 do dia 17/11/2025.

17/11/2025 - 09:21:32 Sistema Foi aberta negociação para o item 0004. O prazo é até às 09:31 do dia 17/11/2025.

17/11/2025 - 09:21:32 Sistema Motivo: Convocamos as empresas arrematantes dos lotes para negociação, conforme item 7.30 do edital.

17/11/2025 - 09:25:24 Sistema O Item 0002 recebeu um lance negociado no valor de R$ 7,50.

17/11/2025 - 09:25:42 Sistema O Item 0004 recebeu um lance negociado no valor de R$ 720,00.

17/11/2025 - 09:25:52 F. POLIPAVI -
SANEAMENTO E PISOS
LTDA

Negociação Item 0001: Prezado Agente de Contratação, essa e a melhor proposta que conseguimos ofertar,
no limite da nossa margem de lucro.

17/11/2025 - 09:26:11 F. POLIPAVI -
SANEAMENTO E PISOS
LTDA

Negociação Item 0003: Prezado Agente de Contratação, essa e a melhor proposta que conseguimos ofertar,
no limite da nossa margem de lucro.

17/11/2025 - 09:32:14 Sistema O fornecedor POLIPAVI - SANEAMENTO E PISOS LTDA teve suas propostas aceitas no processo.

17/11/2025 - 09:32:46 Sistema O fornecedor MONTE AZUL SERVICOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA teve suas propostas aceitas no
processo.

17/11/2025 - 09:34:56 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 17/11/2025 às 10:05.

17/11/2025 - 09:34:56 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0002 foi definida pelo pregoeiro para 17/11/2025 às 10:05.

17/11/2025 - 09:34:56 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0003 foi definida pelo pregoeiro para 17/11/2025 às 10:05.

17/11/2025 - 09:34:56 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0004 foi definida pelo pregoeiro para 17/11/2025 às 10:05.

17/11/2025 - 09:35:40 Pregoeiro Fica aberto prazo para manifestação motivada de intenção de recurso quanto as propostas, nos termos do
item 11.1 do edital, portanto, até às 10:05 de hoje: 17/11/25.

17/11/2025 - 09:37:47 Sistema O fornecedor TRACADO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - Ltda/Eireli declarou intenção de recurso
para o item 0001.

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.dom
ingosm

artins.es.gov.br/ C
have: c7dc0e68-b210-43db-adbe-9b1c56c23908

D
ocum

entos D
iversos N

º 011453/2025
Pág. 446

011201/2025



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/11/2025 às 15:46:07.
Código verificador: F3FEEC

Página 9 de 11

17/11/2025 - 10:08:52 Pregoeiro Após consulta nos cadastros descritos nos itens 9.1.1, 9.1.2 e 9.1.3 do edital, convocamos as arrematantes
dos lotes para anexação dos documentos de habilitação e proposta readequada conforme exigido nos itens
9.2 e 10.1 do edital.

17/11/2025 - 10:11:39 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 10:15 do dia 18/11/2025.

17/11/2025 - 10:11:39 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0002. O prazo de envio é até às 10:15 do dia 18/11/2025.

17/11/2025 - 10:11:39 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0003. O prazo de envio é até às 10:15 do dia 18/11/2025.

17/11/2025 - 10:11:39 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0004. O prazo de envio é até às 10:15 do dia 18/11/2025.

17/11/2025 - 10:11:39 Sistema Motivo: Convocamos as arrematantes dos lotes para anexação dos documentos de habilitação e proposta
readequada conforme exigido nos itens 9.2 e 10.1 do edital.

17/11/2025 - 10:12:32 Pregoeiro Agradecemos a participação de todos no certame.

17/11/2025 - 10:12:46 Pregoeiro Estamos encerrando esta sessão.

17/11/2025 - 10:13:03 Pregoeiro Ficamos a disposição. Bom dia!

18/11/2025 - 10:00:54 Sistema A diligência do item 0004 foi anexada ao processo.

18/11/2025 - 10:01:20 Sistema A diligência do item 0002 foi anexada ao processo.

18/11/2025 - 16:38:33 Pregoeiro Boa tarde, prezados licitantes!

18/11/2025 - 16:39:28 Pregoeiro Informamos que fica agendada a retomada deste certame o dia 21/11/25 às 10 horas.

21/11/2025 - 10:04:24 Pregoeiro Bom dia prezados licitantes!

21/11/2025 - 10:04:32 Pregoeiro Vamos retomar nossa sessão conforme avisado.

21/11/2025 - 10:06:31 Pregoeiro A empresa POLIPAVI não encaminhou os documentos de habilitação, desta forma, será desclassificada do
certame.

21/11/2025 - 10:08:18 Pregoeiro A empresa MONTE AZUL apresentou os documentos conforme solicitado.

21/11/2025 - 10:11:14 Pregoeiro Porém, considerando que apresentou um atestado da ZORZAL TERRAPLANAGEM assinado por Dolcino
Zorzal, de mesmo sobrenome da sócio administradora da empresa MONTE AZUL SERVICOS INDUSTRIA E
COMERCIO (Eusa Silva Zorzal) , vamos promover diligência junto a empresa para comprovação da
veraciadade do documento apresentado.

21/11/2025 - 10:12:44 Pregoeiro Registramos que o outro atestado, é da Prefeitura de Marechal Floriano, porém, referente a serviço de
execução de recapeamento asfáltico, portanto, não foi considerado para a presente licitação, que é de
fornecimento de material, e não de prestação de serviço.

21/11/2025 - 10:13:42 Sistema O fornecedor POLIPAVI - SANEAMENTO E PISOS LTDA foi inabilitado no processo.

21/11/2025 - 10:13:42 Sistema Motivo: Não enviou os documentos de habilitação.

21/11/2025 - 10:13:42 Sistema O fornecedor POLIPAVI - SANEAMENTO E PISOS LTDA foi inabilitado para o item 0001 pelo pregoeiro.

21/11/2025 - 10:13:42 Sistema O item 0001 tem como novo arrematante TRACADO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA com lance de R$
7,40.

21/11/2025 - 10:13:42 Sistema Para o item 0001, o fornecedor MONTE AZUL SERVICOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA tem direito a
lance de desempate conforme a LC 123/2006 e o mesmo será agendado pelo pregoeiro.

21/11/2025 - 10:13:42 Sistema O fornecedor POLIPAVI - SANEAMENTO E PISOS LTDA foi inabilitado para o item 0003 pelo pregoeiro.

21/11/2025 - 10:13:42 Sistema O item 0003 tem como novo arrematante MONTE AZUL SERVICOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA com
lance de R$ 649,00.

21/11/2025 - 10:14:17 Sistema A data do direito de lance de desempate conforme a LC 123/2006 do Item 0001 para o fornecedor MONTE
AZUL SERVICOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA foi definida pelo pregoeiro para 21/11/2025 às 10:25,
encerrando às 10:30:00.

21/11/2025 - 10:14:54 Pregoeiro O lote 01 está em fase de desempate entre ME/EPP e AMPLA DISPUTA.

21/11/2025 - 10:15:06 Pregoeiro Prazo até 10h25 de hoje para envio do lance de desempate.

21/11/2025 - 10:15:33 Pregoeiro Digo prazo até 10h30 para envio do lance.

21/11/2025 - 10:25:17 Sistema O item 0001 recebeu um lance de desempate da LC 123/2006 no valor de R$ 7,35.

21/11/2025 - 10:25:17 Sistema O item 0001 tem como novo arrematante MONTE AZUL SERVICOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA com
lanceR$ 7,35.

21/11/2025 - 10:37:54 Pregoeiro Agora vamos registrar a diligência junto a empresa MONTE AZUL SERVICOS INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA conforme informado.

21/11/2025 - 10:39:01 Pregoeiro Antes disso,

21/11/2025 - 10:40:10 Pregoeiro Convocaremos a empresa MONTE AZUL SERVICOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA para negociação
dos lotes de ampla disputa, pois os lotes de ME/EPP passaram para a referida licitante.

21/11/2025 - 10:40:17 Pregoeiro Informamos que nos casos que a empresa arremata tanto o lote para ampla disputa como o de ME/EPP, os
valores precisam ser equiparados nos dois lotes, de forma a permanecer o menor valor.

21/11/2025 - 10:40:23 Pregoeiro Não podemos comprar o mesmo produto da mesma empresa com valor diferente.

21/11/2025 - 10:40:54 Pregoeiro Temos parecer do nosso jurídico quanto a isso em outros processos, e caso a empresa não negocie será
desclassificada no lote que permanecer o valor superior.

21/11/2025 - 10:42:35 Sistema Foi aberta negociação para o item 0002. O prazo é até às 10:52 do dia 21/11/2025.

21/11/2025 - 10:42:35 Sistema Motivo: Convocamos a empresa MONTE AZUL SERVICOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA para
negociação do Lote 02, de forma a equipar ao valor ofertado no lote 01 - R$ 7,35.

21/11/2025 - 10:43:20 Sistema Foi aberta negociação para o item 0004. O prazo é até às 10:53 do dia 21/11/2025.

21/11/2025 - 10:43:20 Sistema Motivo: Convocamos a empresa MONTE AZUL SERVICOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA para
negociação do Lote 04, de forma a equipar ao valor ofertado no lote 03 - R$ 649,00

21/11/2025 - 10:43:32 Pregoeiro Convocamos a empresa MONTE AZUL SERVICOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA para negociação do
Lote 02, de forma a equipar ao valor ofertado no lote 01 - R$ 7,35.

21/11/2025 - 10:43:36 Pregoeiro E

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.dom
ingosm

artins.es.gov.br/ C
have: c7dc0e68-b210-43db-adbe-9b1c56c23908

D
ocum

entos D
iversos N

º 011453/2025
Pág. 447

011201/2025



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/11/2025 às 15:46:07.
Código verificador: F3FEEC

Página 10 de 11

21/11/2025 - 10:43:38 Pregoeiro Convocamos a empresa MONTE AZUL SERVICOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA para negociação do
Lote 04, de forma a equipar ao valor ofertado no lote 03 - R$ 649,00.

21/11/2025 - 10:44:47 Pregoeiro RETIFICANDO: Convocamos a empresa MONTE AZUL SERVICOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA para
negociação dos lotes de ME/EPP pois os lotes de ampla disputa passaram para a referida licitante.

21/11/2025 - 10:45:05 Pregoeiro Prazo conforme concedido no sistema.

21/11/2025 - 10:46:09 Sistema O Item 0002 recebeu um lance negociado no valor de R$ 7,35.

21/11/2025 - 10:46:27 Sistema O Item 0004 recebeu um lance negociado no valor de R$ 649,00.

21/11/2025 - 10:47:38 Pregoeiro Agora sim, vamos registrar a diligência junto a empresa MONTE AZUL para confirmação da veracidade do
atestado apresentado, conforme já informando neste chat nesta sessão.

21/11/2025 - 11:13:56 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 11:20 do dia 24/11/2025.

21/11/2025 - 11:13:56 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0002. O prazo de envio é até às 11:20 do dia 24/11/2025.

21/11/2025 - 11:13:56 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0003. O prazo de envio é até às 11:20 do dia 24/11/2025.

21/11/2025 - 11:13:56 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0004. O prazo de envio é até às 11:20 do dia 24/11/2025.

21/11/2025 - 11:13:56 Sistema Motivo: Fica convocada a empresa MONTE AZUL para apresentar a(s) nota(s) fiscal(is) de venda (com data
anterior a emissão do atestado), referentes ao fornecimento dos materiais mencionados no documento, a fim
de comprovar sua veracidade. Prazo 11h20 24-11

21/11/2025 - 11:14:15 Pregoeiro Fica convocada a empresa MONTE AZUL para apresentar a(s) nota(s) fiscal(is) de venda (com data anterior
a emissão do atestado), referentes ao fornecimento dos materiais mencionados no documento, a fim de
comprovar sua veracidade. Prazo até às 11h20 do dia 24-11-25.

21/11/2025 - 11:14:35 Pregoeiro Estamos encerrando esta sessão. Bom dia!

24/11/2025 - 11:19:15 Sistema A diligência do item 0003 foi anexada ao processo.

24/11/2025 - 16:39:01 Pregoeiro Boa tarde, prezados licitantes!

24/11/2025 - 16:40:39 Pregoeiro Fica agendada a retomada deste certame para o dia 26/11/25 às 13 horas.

26/11/2025 - 13:02:25 Pregoeiro Boa tarde, prezados licitantes!

26/11/2025 - 13:02:34 Pregoeiro Vamos retomar nossa sessão conforme avisado.

26/11/2025 - 13:04:13 Pregoeiro Os documentos anexados pela empresa MONTE AZUL, em resposta a diligência promovida, atenderam ao
solicitado, desta forma, a empresa está habilitada.

26/11/2025 - 13:04:28 Sistema Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor MONTE AZUL SERVICOS INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA.

26/11/2025 - 13:04:28 Sistema Para o item 0002 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor MONTE AZUL SERVICOS INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA.

26/11/2025 - 13:04:28 Sistema Para o item 0003 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor MONTE AZUL SERVICOS INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA.

26/11/2025 - 13:04:28 Sistema Para o item 0004 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor MONTE AZUL SERVICOS INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA.

26/11/2025 - 13:05:00 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 26/11/2025 às 13:35.

26/11/2025 - 13:05:00 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0002 foi definida pelo pregoeiro para 26/11/2025 às 13:35.

26/11/2025 - 13:05:00 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0003 foi definida pelo pregoeiro para 26/11/2025 às 13:35.

26/11/2025 - 13:05:00 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0004 foi definida pelo pregoeiro para 26/11/2025 às 13:35.

26/11/2025 - 13:05:27 Pregoeiro Fica aberto prazo para manifestação motivada de intenção de recurso quanto a habilitação, nos termos do
item 11.1 do edital, portanto, até às 13h35 de hoje - 26/11/2025.

26/11/2025 - 13:37:20 Pregoeiro Identificamos que não solicitamos a proposta readequada da empresa MONTE AZUL, contendo todos os
lotes arrematados.

26/11/2025 - 13:37:32 Pregoeiro Desta forma, vamos solicitar e conceder o prazo conforme edital.

26/11/2025 - 13:37:53 Pregoeiro E assim que a empresa fizer o envio, o processo será finalizado.

26/11/2025 - 13:38:54 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 13:40 do dia 27/11/2025.

26/11/2025 - 13:38:54 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0002. O prazo de envio é até às 13:40 do dia 27/11/2025.

26/11/2025 - 13:38:54 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0003. O prazo de envio é até às 13:40 do dia 27/11/2025.

26/11/2025 - 13:38:54 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0004. O prazo de envio é até às 13:40 do dia 27/11/2025.

26/11/2025 - 13:38:54 Sistema Motivo: Convocamos a empresa MONTE AZUL para envio da proposta readequada no valor total de R$
722.500,00.

26/11/2025 - 13:39:01 Pregoeiro Convocamos a empresa MONTE AZUL para envio da proposta readequada no valor total de R$ 722.500,00.

26/11/2025 - 14:01:12 Sistema A diligência do item 0003 foi anexada ao processo.

26/11/2025 - 14:02:25 F. MONTE AZUL SERVICOS
INDUSTRIA E COMER

Documentação Item 0003: Conforme solicitado, segue proposta readequada ..

26/11/2025 - 14:03:57 Pregoeiro Agora sim, vamos encerrar esta sessão, e o processo será finalizado.

26/11/2025 - 14:04:05 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

Mudanças de Equipe de Apoio
Nome Alterado Em

Ariana Cristina Beltram da Silva 26/11/2025 - 15:45:24

Nadia Amelia Uliana Rosa 26/11/2025 - 15:45:24

Paulo Sergio Reetz 26/11/2025 - 15:45:24

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.dom
ingosm

artins.es.gov.br/ C
have: c7dc0e68-b210-43db-adbe-9b1c56c23908

D
ocum

entos D
iversos N

º 011453/2025
Pág. 448

011201/2025



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 26/11/2025 às 15:46:07.
Código verificador: F3FEEC

Página 11 de 11

Thamiris Mayer Lampier Santanna

Pregoeiro

Ariana Cristina Beltram da Silva

Apoio

Paulo Sergio Reetz

Apoio

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.dom
ingosm

artins.es.gov.br/ C
have: c7dc0e68-b210-43db-adbe-9b1c56c23908

D
ocum

entos D
iversos N

º 011453/2025
Pág. 449

011201/2025


		2025-11-26T15:53:24-0300
	ARIANA CRISTINA BELTRAM DA SILVA


		2025-11-26T16:22:26-0300
	PAULO SÉRGIO REETZ


		2025-11-26T16:40:59-0300
	THAMIRIS MAYER LAMPIER SANTANNA




